
OSAMDESETA OBLJETNICA 
STRADANJA NAŠE BRAĆE 
NA ŠIROKOM BRIJEGU 
 

U petak, 7. veljače ove 2025. godine, 
navršava se osamdeseta obljetnica stradanja 
naše braće na Širokome Brijegu. 
Vicepostulatura postupka mučeništva 
objavila je program obilježavanja i molitveni 
spomen (de non cultu) toga dana. 
Kako se već ustalilo, program započinje u 16 
sati molitvom pred ratnim skloništem, gdje 
su pogubljena i spaljena 12-orice braće iz 
širokobriješkoga samostana. Nastavlja se 
procesijom i molitvom pokraj počivališta 
njihovih zemnih ostataka u crkvi. Potom je 
sveta misa zadušnica za našu ubijenu braću i 
stradali puk koju će predslaviti mjesni biskup 
msgr. Petar Palić, uz koncelebraciju msgr. fra 
Mladena Vukšića, provincijala Bosne 
Srebrene fra Zdravka Dadića te braće 
svećenika. 
Pozivamo vas da se svi toga dana okupimo na 
Širokom Brijegu u molitvi za našu braću.  
 

Dio iz priče: Ubili su moga fra Arkanđela i sve 
ostale profesore 
 

… Jerko je živio u kući koja je bila u blizini 
samostana na Širokom Brijegu. Pucalo je sve 
više i jače. Nisu partizani gledali u što pucaju, 
pa su puno puta pogodili crkvu i samostan. 
Očito ih nije brigalo ima li tu djece i starijih 
ljudi.  

Nije ih brigalo za fratre i profesore. I osvojili 
su Široki Brijeg. Izmišljali su razne priče protiv 
fratara kako bi ih okrivili za izdaju. Posebno 
su bili ljuti na profesore. Onisu im bili trn u 
oku. Fra Arkanđeo je mirno pratio razvoj 
situacije, kao i svi drugi samostanu. Molio je 
Boga i mislio da će partizani biti dobri prema 
fratrima i profesorima. ,,I oni su Hrvati,- 
govorio je onako više za sebe.  
 

Međutim ti partizani su bili zločesti i zli ljudi! 
Nisu slušali što su im učeni profesori govorili, 
nego su ih sve po redu poubijali i ubacili u 
jamu pa zapalili. Jerko je došao drugoga dana 
pred samostan. Prišuljao se između zidova da 
vidi je li njegov profesor fra Arkanđeo živ. 
Čuo je kako su neki pogani ljudi govorili da su 
ih sve pobili. Optuživali su te fratre i 
profesore da su bili zločinci, da su ih s prozora 
samostana polijevali vrelim uljem.  
 

Mali je Jerko sve to čuo. Znao je da lažu. 
Profesori su bili dobri ljudi, posebno njegov 
fra Arkanđeo. Plačući je otrčao kao strijela 
nebeska svoj kući i sav uplakan rekao svojoj 
majci, baki i djedu: ,,Ubili su moga fra 
Arkanđela i sve profesore.“ Svi su zaplakali i 
stisnuli se jedno uz drugoga.  
 

Jerki su suze tekle, nije ih mogao zaustaviti. A 
ondaje djed počeo moliti, i svi su ugals za 
svoje fratre i profesore molili Očenaš, 
Zdravomariju i Pokoj vječni. 

Petar Bušić, IX. a 
Osnovna škola fra Stipana Vrljića, Sovići 

 



SVETI VALENTIN 
petak, 14. veljače 
 

Teško je protumačiti činjenicu da se u narodu 
naročito štuju baš oni sveci o kojima 
nemamo nikakvih sigurnih povijesnih 
podataka. Tako je u svijetu vrlo rašireno 
štovanje sv. Valentina. Kod nas su ovome 
svecu posvećeni mnogi oltari, osobito na 
području stare zagrebačke nadbiskupije, a u 
Batini u Baranji podignuta mu je župna crkva. 
Mnogi bi vjernici htjeli što više saznati o tom 
“popularnom” svecu. Nažalost, sve ono što 
se o njemu zna više je legenda nego stvarni 
podaci. Ipak, evo nekih poznatih izvještaja. 
 

Rimski martirologij spominje sv. Valentina s 
izvještajem koji potječe od sv. Bede Časnoga 
iz VIII. stoljeća. On ga je uzeo iz legendarne 
muke Marisa i Marte. Tu se o sv. Valentinu 
kaže da je bio svećenik u Rimu i da se 
odlikovao mudrošću i kreposnim životom. 
Zbog toga je uživao veliki ugled i kod pogana 
i kod kršćana. Car Klaudije II. Gotski (268-
270) htio ga je osobno upoznati. Valentin je 
slutio što bi mu se nakon susreta s carem 
moglo dogoditi pa se zato molitvom spremio 
za skori kraj života, za mučeničku smrt. 
Okrijepljen snagom svetih sakramenata 
hrabro je stupio pred cara, a on mu je rekao: 
 

“Valentine, rado bih čuo tvoju mudrost i želio 
bih biti tvoj prijatelj. Za uzvrat samo jedno od 
tebe tražim: povratak staroj vjeri u rimske 
bogove.” Valentin je odvratio: “Svijetli care, 
kad bi bar nešto slutio od Božje slave, to 
nikad ne bi od mene tražio. Krist je za mene 
pravi Sin Božji.” 
 

Na upit jednoga od sudaca što misli o 
bogovima, odgovorio je: “To su demoni!” 
Sudska skupština se podigla na noge te 
zatražila Valentinovu smrt. Valentin je 
zamolio od cara samo koji trenutak te mu na 
brzinu protumačio osnovne kršćanske istine. 
Car je bio duboko potresen. Ali je gradski 

prefekt uzviknuo: “Valentin je čarobnjak!” Na 
to je nastala velika gužva. Car se prestrašio 
bune u narodu pa je Valentina predao 
gradskom prefektu, a ovaj opet sucu Asteriju. 
Molitvom i polaganjem ruku Valentin mu je 
ozdravio slijepu kćerku. Asterije se odmah 
dao krstiti te je uskoro skupa sa svojom 
obitelji umro mučeničkom smrću. Gradski je 
prefekt starca svećenika Valentina dao istući, 
a zatim je naredio da mu odrube glavu. Bilo 
je to godine 269. na Flaminijskoj cesti. 
Mučenika je pokopala neka žena Sabinilla. 
 

Drugi izvještaj, novijeg datuma, spominje da 
je na mučenikovu grobu papa Julije I. dao 
sagraditi baziliku. Nju je kasnije pregradio i 
obnovio papa Teodor. Pisani spomenici VII. 
stoljeća spominju da je bila prekrasno 
urešena. Svečev se blagdan slavio već za 
vrijeme pape Grgura Velikog. Narod ga zaziva 
u pomoć kod očnih bolesti, padavice i u 
drugim potrebama sve tamo od ranoga 
srednjeg vijeka.  
 

Po čemu je onda sv. Valentin zaštitnik 
zaljubljenih, na temelju čega se slavi 
današnje popularno Valentinovo? Prema 
jednoj od legendi, sveti je Valentin volio ruže, 
mirisno cvijeće, koje je poklanjao 
zaručnicima da bi im na taj način zaželio 
sretno bračno zajedništvo. 
 

Informacije o provedbi akcije izgradnje 
ograde oko partera crkve u Sovićima  
 

Sredinom 2024. godine pokrenuli smo akciju 
za izgradnju ograde oko partera crkve u 
Sovićima. Do kraja godine ugrađeno je oko 
125 metara ograde.  
 

Kad se tome pridoda ograda koja je ranije 
ugrađena uz magistralnu cestu u dužini od 55 
metara, imamo ukupno ograđeno oko 180 
metara. 
 

Preostalo nam je ograditi još oko 120 metara 
ograde. Podsjećamo vas da je cijena ograde 
oko 200 KM po metru dužnom. Do sada je 
prikupljeno 29 600 KM. 



Hvala svima koji su dosad darovali te 
potičemo sve one koji su u mogućnosti da 
nam se pridruže u završetku ovog projekta.  
 

OBAVIJESTI I NAPOMENE  
 

 Tribina:  
„Od karizmatika do fanatika“ 
(o vjeri i fanatizmu) 
srijeda, 12. veljače, 20 sati 
fra Ante Vučković  

 Frama (srednja škola i studenti) - 
petkom u 20 sati u pastoralnom 
centru  

 Glasnici svetog Franje (mala Frama, 
9. razred osnovne škole) - subotom 
u 19 sati u pastoralnom centru.   

 Susret FSRa – srijedom u 20 sati u 
staroj župnoj kući 

 Ministranti – subotom; Gorica u 11 
sati, Sovići u 11 sati 

 Prvopričesnici – subotom u 9 sati  

 Krizmanici – subotom u 10 sati  

 Proba velikog zbora utorkom u 20 
sati u pastoralnom centru 

 Četvrtkom je molitva krunice u 
18.30 sati, prije svete mise, sveta 
misa je u 19 sati, a poslije svete mise 
je klanjanje Isusu u Presvetom 
Oltarskom Sakramentu.  
Prvi četvrtak u mjesecu klanjanje i 
misa su u Sovićima. 
 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Jerko Biško – 100 KM, Ante Krstanović – 100 
KM, Mirjana Vlašić + Damjana – 100 KM, Ivan 
Vlašić Njanjić – 100 KM, Damir Vlašić – 100 KM, 
Marinko Prlić Bata – 50 KM, Marija Vlašić ud. 
Nenadova – 50 KM, Dražen Vlašić – 100 KM, 
Manda Prlić Grgišića – 100 KM, Damir Benović 
+ Mile – 50 KM, Marija Benović ud. Milina – 
100 KM, Iva Barić Pepina – 50 KM, Martin 
Vlašić – 100 KM, Uranela Grizelj – 40 KM, Vinko 
Soldo – 50 KM, Ljiljana Milićević – 40 KM, 
Vinko Jelić – 150 KM, Mario Vlašić + Vice – 100 
KM, Stjepan Vlašić + Vice – 100 KM, Darko 
Vlašić – 50 KM, Hrvoje Vlašić Milin – 150 KM, 
Mirjana i Alex Torcello – 100 KM, Viktor Vlašić 

– 100 KM, Mate Vlašić + Andrije – 50 KM, 
Damnjan Vlašić Tuteškić – 100 KM, Tomo 
Vlašić – 60 KM, Željka Vlašić ud. Jankova – 100 
KM, Ljubo Vlašić + Janka – 100 KM, Vilka Vlašić 
ud. Antina – 100 KM, Ante Bušić Čičić – 100 
KM, Miro Grizelj Šimuničić – 100 KM, Dominika 
Milićević – 50 KM, Ivan Milićević Ivać – 50 KM, 
Branko Jurić – 50 KM, Miroslav Soldo Mijat – 
100 KM, Zoran Soldo + Mile – 100 KM, Stipe 
Zorić Vinkov – 100 KM, Tonka Vlašić ud. Ferde 
– 100 KM, Vinko Zorić + Ivana – 200 KM, 
Anđelko Soldo + Mile – 50 KM, Josip Miličević 
Ivičin – 50 KM, Drago Vulić Marijanov – 100 KM 
Marija Zorić + Ante – 100 KM, Josip Zorić Jole 
– 100 KM, Ivica Soldo + Ante – 100 KM, Ante 
Bogut Tonćo – 150 KM, Zdravka Bogut ud. 
Ivanova – 50 KM, Danica Hohnjec – 80 KM, 
Nedjeljko Bazina – 50 KM, Ante Bogut Bedonjić 
– 50 KM, Nela Bogut ud. Mladenova – 50 KM, 
Ante Bazina Ćiva – 50 KM, Iva Bazina ud. 
Vladina – 30 KM, Mladen Biško – 50 KM, 
Dražan Grizelj – 50 KM, Mario Misir Dedić – 50 
KM, Nada Grizelj + Dinka – 40 KM, Ivica Misir 
Špičića – 50 KM, Mara Vlašić ud. Vladina – 50 
KM, Željko Biško – 60 KM, Marinko Grizelj + 
Drage – 50 KM, Ante Misir Stjepanov – 50 KM, 
Jerko Misir – 100 KM, Mila Bazina – 100 KM, 
Igor Grizelj – 100 KM, Mate Grizelj Ljubin – 50 
KM, Drago Vlašić – 50 KM, Mario Bazina Pelan 
– 50 KM, Darinko Daran Galić – 300 €, Nediljko 
Vlašić + Ivana – 100 KM  

Hvala našim darovateljima! 
 

DAROVATELJI ZA OGRADU U SOVIĆIMA 
 

Marinko Sosa – 50 € 
                             Hvala našim darovateljima! 
 

POKOJNI 
 

 Mila Kozina ud. Ivana  
Pokoj vječni daruj joj, Gospodine. 

 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12; 16 – 18;  
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 
 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 423, god. XIII/3 

mailto:zupa.gorica.sovici@gmail.com


MISNE NAKANE OD 3. DO 15. VELJAČE 2025. 
PONEDJELJAK, 3. 3. 2025. 
Za + Zoru Nogalo – Boro s obitelji 

PONEDJELJAK, 10. 2. 2025. 
Za sve svoje pokojne – Vukosava Vulić 

UTORAK, 4. 2. 2025. 
Za + Jerku Bazinu – Iva s djecom 

UTORAK, 11. 2. 2025. 
NN 

SRIJEDA, 5. 2. 2025. 
NN 

SRIJEDA, 12. 2. 2025.  
Za + Mirka i Ljubicu Bušić – Ante 

ČETVRTAK, 6. 2. 2025. 
 Za + Miljenka i Ivana Bušića i ost. pok. – 
obitelj  

Sveta misa i klanjanje su u Sovićima u 19h 

ČETVRTAK, 13. 2. 2025. 
Za + Srećka Galića i ost. pok. iz ob. – Tanja s 
djecom 

Sovići 
Za + Alena Vlašića – Stjepan s obitelji 

Sveta misa i klanjanje su u Gorici u 19h  

PETAK, 7. 2. 2025. 
Za + Jozu, Janju i Venku Misir – obitelj 
Za + Ivana, Antu i Janju Crnogorac – 
Veronika Galić  

Sovići 
Za + Milu, Stipu i ost. pok. iz ob. Pejić 
Pipanović – obitelj  

PETAK, 14. 2. 2025. 
Za + Anu, Ljubu, Krešu Biško i ost. pok. – 
obitelj  
 Za + Jaku i Antu Grizelja Čamprić i ost. pok. – 
obitelj  
Sovići 
Za + Zvonku i Tomislava Pejića – obitelj 

SUBOTA, 8. 2. 2025. 
Za + Antu Plejića – obitelj  
Za + Vojislava Jasaka Viću, Ivana i Mandu – 
obitelj  

Sovići 
Za + Tomislava Vlašića i ost. pok. – obitelj 

SUBOTA, 15. 2. 2025. 
Za svoje pokojne – Ivan i Draženka Vuknić 
Za + Anđu i Antu Vokić – djeca  

Sovići 
Za + Žarka i Matiju Prlić Grgišić – obitelj 

5. NEDJELJA KROZ GODINU
 (9. veljače 2025.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

6. NEDJELJA KROZ GODINU
 (16. veljače 2025.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 


